
UNIONE DEI COMUNI

LE TERRE DELLA MARCA SENONE
PROVINCIA DI ANCONA

 COPIA

Registro Generale n. 68

ORDINANZA AREA POLIZIA LOCALE

N. 60 DEL 14-06-2021

Oggetto: COMUNE DI OSTRA - MODIFICHE TEMPORANEE ALLA SOSTA
VEICOLARE IN VIA G. LEOPARDI ED IN LARGO MARINA PER
AGEVOLARE IL TRANSITO DELLE MACCHINE AGRICOLE, DAL 21
GIUGNO AL 31 LUGLIO 2021.

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

PRESO ATTO che i Comuni di Barbara, Ostra, Ostra Vetere e Trecastelli hanno conferito
all’Unione dei Comuni “Le Terre della Marca Senone”, la funzione fondamentale di Polizia
Municipale e di Polizia Amministrativa Locale (art. 14, co. 27, lett. i), D.L. 78/2010, art. 32
d.lgs. 267/2000);

CONSIDERATO che l’Unione dei Comuni, con delibera di Consiglio dell’Unione n. 14 del
09/04/2019, ha recepito il conferimento della funzione sopra citata;

VISTA la convenzione avente ad oggetto il conferimento all’Unione dei Comuni della
funzione fondamentale di polizia municipale e di polizia amministrativa locale sottoscritta in
data 20 maggio 2019;

DATO che tra le funzioni trasferite all’Unione è ricompresa l’adozione degli atti di
carattere gestionale legati alla disciplina della viabilità stradale;

VISTA la determina del Dirigente dell’Area Polizia Locale n. 136 del 01/07/2020 con la
quale è stato conferito al sottoscritto Comandante della Polizia Locale, l’incarico di Posizione
Organizzativa, ai sensi dell’art. 13 e seguenti del CCNL 21/05/2018;

VISTO il decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni “Le Terre della Marca
Senone” n.  8 del 29/12/2020 con il quale è stato conferito al Dirigente dell’Area Sociale e
Ambito Territoriale Sociale l’incarico di Dirigente dell’Area Polizia Locale;

VISTA la determina del Dirigente dell’Area Polizia Locale n. 1 del 04/01/2021 con la
quale sono state delegate al sottoscritto Titolare di Posizione Organizzativa della stessa Area
Polizia Locale, le funzioni dirigenziali connesse all’adozione del presente provvedimento;

CONSTATATO che durante il periodo della mietitura si rende necessario interdire
temporaneamente la sosta veicolare in Largo Marina, nel tratto compreso fra il civico n. 41 ed
il civico n. 37 (lato giardini pubblici) ed in Via Giacomo Leopardi al fine di agevolare il
passaggio di macchine agricole aventi sagoma e ingombro notevole, rilevando che le suddette
carreggiate presentano un moderato restringimento in corrispondenza sia dei parcheggi ubicati
a monte dei giardini sia della curva a ridosso dell’intersezione con Via G. Pascoli e a seguire
fino a Via Giovanni XXIII, tanto da rendere malagevole il transito di tale categoria di mezzi
agricoli in presenza di veicoli in sosta su entrambi i lati della strada;



            RICHIAMATE le Ordinanze del Comune di Ostra, in materia di circolazione dei veicoli
nel territorio comunale;

    RITENUTO di apportare le modifiche necessarie alla disciplina ordinaria della
circolazione stradale al fine di permettere il regolare svolgimento dei lavori programmati
garantendo le migliori condizioni di sicurezza della circolazione e salvaguardando
l’incolumità delle persone;

  VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 30/04/1992, n° 285 recante il testo del Nuovo Codice
della Strada;

    VISTO il D.P.R. 16/12/1992, n° 495 recante il testo del Regolamento di esecuzione e
di attuazione del Nuovo Codice della Strada;
          ATTESTATA la regolarità tecnica, attraverso la sottoscrizione del presente atto, ai sensi
dell’art. 49, comma 1° del D.Lgs. n° 267/2000;
          ATTESO che il presente provvedimento non richiede l’attestazione di regolarità contabile
in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente;

    VISTO l’art. 109 comma 2° del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 recante “Testo Unico delle
Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
             VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni “Le Terre della Marca Senone”;

O R D I N A

le seguenti limitazioni temporanee alla circolazione stradale nel territorio del
Comune di Ostra:

ØDivieto di sosta 0 - 24 per tutti i veicoli, dal 21 Giugno al 31 Luglio 2021, nelle
seguenti vie:

Via Giacomo Leopardi nel tratto compreso fra l’intersezione con Via G.
Pascoli e Via Giovanni XXIII (lato destro);
Largo Marina nel tratto compreso fra il civico n. 41 ed il civico n. 37 (lato
giardini pubblici “Caduti di Nassirya”).

           La presente ordinanza sospende e/o integra le precedenti che risultassero in contrasto
con il provvedimento sopra adottato.

D I S P O N E

         La rimozione dei veicoli non autorizzati lasciati in sosta nelle zone interdette, in
violazione ai precetti sopra detti, in quanto costituiscono grave intralcio per la circolazione e
lo svolgimento della manifestazione;
         Che l’apposizione della segnaletica sia a cura del 2° Settore LL.PP. - Manutentivo -
Igiene Ambientale - Protezione Civile / Gestione Associata - Comuni di Ostra e Ostra Vetere;
        Che la segnaletica di divieto di sosta venga apposta nelle zone interessate almeno 48 ore
prima dell’inizio del divieto, nel rispetto delle norme del Codice della Strada e che sia
mantenuta in costante efficienza, sia di giorno che di notte;
        Che la segnaletica sia apposta nel rispetto delle norme del Codice della Strada e che sia
mantenuta in costante efficienza, sia di giorno che di notte;
        La pubblicazione della presente ordinanza all'albo pretorio on-line, sul sito dell’Unione
dei Comuni “Le Terre della Marca Senone”;
        Avverso il presente provvedimento è consentito, ai sensi del D.Lgs. 104/2010, ricorso al
T.A.R. delle Marche - Ancona nel termine di 60 giorni o in alternativa ricorso straordinario al

Unione dei Comuni  "Le Terre della Marca Senone" - ORDINANZA AREA POLIZIA LOCALE n. 60 del
14-06-2021

Pag. 2



Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 D.P.R. 1199/1971 nel termine di 120 giorni, entrambi
decorrenti dalla data di pubblicazione;
        Gli Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D.Lgs. 285/1992 sono incaricati della
esecuzione della presente Ordinanza.

  IL COMANDANTE
 (Comm. Leonardo Latini)

Unione dei Comuni  "Le Terre della Marca Senone" - ORDINANZA AREA POLIZIA LOCALE n. 60 del
14-06-2021

Pag. 3



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 15-06-2021    al 30-06-2021
Lì  15-06-2021

L’ ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to spaccialbelli imelde

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Mandolini Maurizio

Unione dei Comuni  "Le Terre della Marca Senone" - ORDINANZA AREA POLIZIA LOCALE n. 60 del
14-06-2021

Pag. 4


